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San Borja, 06 de Noviembre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000407-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de
fecha 04 de noviembre de 2025, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Amazonas sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il, ubicado en el distrito y provincia de
Bagua, departamento de Amazonas; los Informes N° 0001842-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000155-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000416-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacidon” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIIl, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
. . legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
Eg PERU
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presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC
de fecha 04 de noviembre de 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il; especificando
los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccidén provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispénico se encuentra expuesto a posibles
afectaciones por parte de agentes antropicos, segun lo siguiente:

Excavaciones para nivelar terreno con el empleo de maquinaria pesada.
Construcciones precarias de madera y calamina metalica reutilizada, en el lado
suroeste del sitio arqueoldgico.

Que, mediante Memorando N° 002505-2025/DDC AMA/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Amazonas remite a la Direcciéon General de Patrimonio
Argueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del sitio arqueolégico Las
Juntas Il recaida en el Informe de Inspeccion N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC
de fecha 04 de noviembre de 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciébn de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifiqgue de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;
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Que, mediante Informe N° 0001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000155-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC elaborado por el Lic. Jorge Yassell
Chiguala Azabche; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico “Las Juntas II”;

Que, mediante Informe N° 000416-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC, de fecha 06
de noviembre de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico “Las Juntas II”;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del sitio
arqueoldgico Las Juntas Il, ubicado en el distrito y provincia de Bagua, departamento de
Amazonas, por el plazo de dos afios, salvo se identifique afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por el periodo que corresponda previo sustento. Las especificaciones de la
presente determinacion de proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe
de Inspeccién N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 04 de noviembre de
2025, asi como en los Informes N° 0001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y 000155-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal y el plano perimétrico con cédigo N° PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025 WGS84;
los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte
integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Amazonas, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion de excavacion en el lado suroeste del
sitio argqueoldgico, mediante la notificacion de la
proteccion provisional a la Municipalidad Provincial
de Bagua, asi como a todos los colindantes y
propietarios aledafios al sitio arqueoldgico Las
Juntas .

Desmontaje de estructura precaria, elaborada de
madera y calamina metalica reutilizada, mediante la
notificacion formal al propietario de la proteccion
provisional del sitio arqueoldgico Las Juntas |I.
Colocacion de panel de sefializacién en el lado sur
del sitio arqueoldgico.

Colocacion de hitos de acuerdo a la poligonal
propuesta de area intangible.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

- Desmontaje: X

- Seinalizacion
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Amazonas, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Bagua, a fin que proceda de acuerdo
al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la
Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a la a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 04 de noviembre de 2025,
el Informe N° 0001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000155-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC, Informe N° 000416-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y
el plano perimétrico con cédigo N° PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025 WGS84, las
cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.

Documento firmado digitalmente

~ JUAN JOSE ALDAVE SERNA )
DIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Noviembre del 2025

INFORME N° 000416-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : REMITE INFORME Y DOCUMENTACION CON FINES DE

DECLARACION DE PROTECCION PROVISIONAL DE SITIO
ARQUEOLOGICO LAS JUNTAS II.

Referencia : PROVEIDO N° 012396-2025-DGPA-VMPCIC/MC (05NOV2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 002505-2025/DDC AMA/MC de fecha 05 de enero de 2025,
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Amazonas remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000339-2025/DDC AMA-JCA/MC
de fecha 05 de noviembre de 2025, por el que se remite el Informe Técnico de
viabilidad de la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Las
Juntas I, ubicado en el distrito y provincia de Bagua, departamento de Amazonas.

1.2 Mediante Informe N° 0001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 05 de
noviembre de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000155-
2025/DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC de la misma fecha y recomienda a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il en
base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 001-
2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC, elaborado por el Lic. Jorge Yassell Chiguala
Azabche, especialista de la DDC Amazonas.

1.3 El Sitio Arqueolégico Las Juntas Il no se encuentra declarado como patrimonio
cultural de la nacion, sin embargo, cuenta con expediente técnico elaborado en
proceso de elaboracion.

II. Base Legal:

- Constitucion Politica del Per de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacién del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizaciony
Funciones del Ministerio de Cultura.
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- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprob6 el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion durante el afio fiscal
2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

l. Analisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los gue son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueolégico,
arquitectdnico, histérico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacidn se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
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originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracion y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, , érgano de
linea de la Direcciobn General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direcciéon de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para
el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerird que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa realizara la ldentificacion
de pueblos indigenas u originarios con la informacién existente o determinara la
realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de Bagua
comprende areas geograficas con informaciéon suficiente sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de
Consulta Previa realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la
informacién existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccidon provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 04 de
noviembre de 2025, elaborado por el Lic. Jorge Yassell Chiguala Azabchede la
Direccidon Desconcentrada de Cultura Amazonas, brinda detalles de la evaluacion del
bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad;
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precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio arqueoldgico Las Juntas Il se encuentra
expuesto a afectacion debido a agentes antropicos, conforme al siguiente detalle:

Excavaciones para nivelar terreno con el empleo de maquinaria pesada. Construcciones
precarias de madera y calamina metalica reutilizada, en el lado suroeste del sitio
arqueoldgico.

3.10En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Jorge Yassell Chiguala Azabche precisa en el Informe de
Inspeccion N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 05 de noviembre de
2025, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion de excavacion en el lado suroeste del
sitio arqueoldgico, mediante la notificacion de la
proteccion provisional a la Municipalidad Provincial de
Bagua, asi como a todos los colindantes y
propietarios aledafios al sitio arqueoldgico Las Juntas
Il.

Desmontaje de estructura precaria, elaborada de
madera y calamina metalica reutilizada, mediante la
notificacion formal al propietario de la proteccion
provisional del sitio arqueolégico Las Juntas |I.
Colocacion de panel de sefializacion en el lado sur
del sitio arqueoldgico.

Colocacion de hitos de acuerdo a la poligonal
propuesta de area intangible.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

- Desmontaje: X

- Seinalizacion

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 04 de noviembre de 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas asi como los Informes N°
0001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000155-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-DRM/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal;
se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccién provisional que es
materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XIll del Reglamento de
la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién provisional de
los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

IV. Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il, ubicado en el distrito y provincia
de Bagua, departamento de Amazonas.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Las Juntas I, ubicado en el distrito y provincia de Bagua, departamento de Amazonas.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente, ARD
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San Borja, 05 de Noviembre del 2025

INFORME N° 001842-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : REMITE INFORME Y DOCUMENTACION CON FINES DE

DECLARACION DE PROTECCION PROVISIONAL DE
SITIO ARQUEOLOGICO LAS JUNTAS II.

Referencia : INFORME N° 000155-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
DRM/MC (05NOV2025)

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su Despacho el
Informe de la referencia, que contiene la solicitud sobre la viabilidad de la determinacion
de la proteccién provisional del bien inmueble prehispanico Sitio Arqueoldgico Las
Juntas Il, ubicado en el distrito y provincia de Bagua, departamento de Amazonas.

Al respecto, de acuerdo al Informe de Inspeccion 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC,
adjunto al Memorando N° 0002505-2025-DDC AMA/MC de fecha 05 de noviembre del
2025, elaborado por la Lic. Jorge Chiguala Azabache, arquedlogo de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Amazonas; se informa que las acciones realizadas que
sustentan la determinacion de la proteccion provisional, se encuentran acorde a lo
establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por
las cuales es viable una declaratoria provisional.

El plano de delimitacién de determinacion de proteccion provisional ha sido elaborado
por la DDC Amazonas con el cddigo siguiente PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025
WGSB84, de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

«Area: 115184.79 m2 (11.5185 ha.)

*Perimetro: 1795.81m.

«Zona Geografica: 17L

*Datum: WGS84

*Proyeccion: UTM

*Zona UTM: 17 Sur

*Coordenada UTM de referencia: E 771562.07/ N 9375845.05

CUADRO DE CONSTRUCCION

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 8.00 87°19'41" 771793.357 | 9375990.141
P2 P2 -P3 13.06 155°46'28" | 771786.785 | 9375994.695
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P3 P3-P4 12.96 197°19'35" | 771773.941 | 9375997.075
P4 P4 - P5 13.40 196°15'28" | 771762.476 | 9376003.126
P5 P5 - P6 13.87 158°46'4" 771752.848 | 9376012.449
P6 P6 - P7 8.52 152°25'43" | 771740.070 | 9376017.833
P7 P7-P8 9.41 146°14'28" | 771731.575 | 9376017.131
P8 P8 - P9 6.51 161°8'53" 771724.211 | 9376011.277
P9 P9 -P10 13.37 166°0'7" 771720.695 [ 9376005.794
P10 P10 - P11 10.96 181°34'22" | 771716.417 | 9375993.130
P11 P11 - P12 8.53 206°55'27" | 771712.626 | 9375982.850
P12 P12 - P13 7.84 202°58'5" 771706.374 | 9375977.053
P13 P13 - P14 8.77 216°8'22" 771699.001 | 9375974.389
P14 P14 - P15 37.31 211°54'8" 771690.587 | 9375976.845
P15 P15 - P16 7.72 143°48'20" | 771665.704 | 9376004.650
P16 P16 - P17 13.38 141°59'3" 771658.157 | 9376006.251
P17 P17 - P18 23.82 162°55'36" | 771646.136 | 9376000.379
P18 P18 - P19 13.35 218°29'38" | 771628.745 | 9375984.100
P19 P19 - P20 11.04 213°20'41" | 771615.437 | 9375983.025
P20 P20 - P21 18.44 195°45'54" | 771605.758 | 9375988.330
P21 P21 - P22 16.71 174°11'658" | 771592.608 | 9376001.250
P22 P22 - P23 19.78 174°16'59" | 771579.568 | 9376011.695
P23 P23 - P24 23.95 174°1'54" 771562.973 | 9376022.463
P24 P24 - P25 15.51 164°30'48" | 771541.636 | 9376033.338
P25 P25 - P26 11.30 152°59'22" | 771526.440 | 9376036.436
P26 P26 - P27 11.02 153°38'17" | 771515.550 | 9376033.418
P27 P27 - P28 10.12 160°59'12" | 771507.340 | 9376026.065
P28 P28 - P29 11.04 157°44'46" | 771502.415 | 9376017.229
P29 P29 - P30 10.01 175°53'8" 771501.093 | 9376006.273
P30 P30 - P31 9.72 195°17'51" | 771500.609 | 9375996.272
P31 P31 - P32 27.60 197°45'18" | 771497.595 | 9375987.031
P32 P32 - P33 15.93 190°36'46" | 771481.441 | 9375964.650
P33 P33 - P34 11.18 137°12'9" 771469.900 | 9375953.671
P34 P34 - P35 17.85 143°3'29" 771469.191 | 9375942.517
P35 P35 - P36 12.38 205°51'16" | 771478.994 | 9375927.597
P36 P36 - P37 9.76 236°37'49" | 771480.599 | 9375915.322
P37 P37 - P38 66.70 235°11'3" 771473.210 | 9375908.939
P38 P38 - P39 15.08 173°20'19" | 771408.594 | 9375925.484
P39 P39 - P40 30.12 150°57'7" 771393.646 | 9375927.506
P40 P40 - P41 19.47 184°49'10" | 771365.594 | 9375916.542
P41 P41 - P42 11.13 154°25'62" | 771346.932 | 9375911.005
P42 P42 - P43 20.90 125°51'21" | 771338.676 | 9375903.546
P43 P43 - P44 39.87 170°3'19" 771340.948 | 9375882.765
P44 P44 - P45 56.36 165°31'19" | 771352.062 | 9375844.472
P45 P45 - P46 24.08 196°50'22" | 771380.807 | 9375795.989
P46 P46 - P47 14.36 198°51'33" | 771386.560 | 9375772.610
P47 P47 - P48 21.94 190°20'10" | 771385.299 | 9375758.307
P48 P48 - P49 12.63 195°2'38" 771379.484 | 9375737.152
P49 P49 - P50 46.33 125°7'6" 771373.091 [ 9375726.263
P50 P50 - P51 24.34 209°0'32" 771392.278 | 9375684.095
P51 P51 - P52 30.76 156°14'5" 771390.350 [ 9375659.830
P52 P52 - P53 25.00 271°24'48" | 771400.478 | 9375630.782
P53 P53 - P54 14.67 89°59'60" 771376.676 | 9375623.136
P54 P54 - P55 32.70 98°39'41" 771381.164 | 9375609.166
P55 P55 - P56 16.98 199°18'28" | 771413.447 | 9375614.364
P56 P56 - P57 6.33 154°34'8" 771430.165 | 9375611.368
P57 P57 - P58 11.55 166°38'42" | 771436.273 | 9375613.036
P58 P58 - P59 5.01 157°40'28" | 771446.412 | 9375618.570
P59 P59 - P60 14.73 138°31'2" 771449.565 | 9375622.457
P60 P60 - P61 24.63 184°47'48" | 771448.940 | 9375637.171
P61 P61 - P62 9.87 159°36'38" | 771449.955 | 9375661.779
P62 P62 - P63 5.12 217°39'26" | 771446.901 | 9375671.163
P63 P63 - P64 7.00 226°9'43" 771448.620 | 9375675.981
P64 P64 - P65 5.22 159°14'11" | 771455.000 | 9375678.850
P65 P65 - P66 10.51 133°1'45" 771458.693 [ 9375682.539
P66 P66 - P67 3.77 210°9'50" 771458.336 | 9375693.046
P67 P67 - P68 13.97 222°2'46" 771460.118 | 9375696.366
P68 P68 - P69 17.26 212°43'9" 771473.263 | 9375701.081
P69 P69 - P70 19.90 196°19'47" | 771490.086 | 9375697.201

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: GQSVAET



%‘z

DIRECCION GENERAL DE

DIRECCION DE CATASTRO Y

J | Ministeri [tur
PERU sterio de Cultura = patriMONIO ARQUEOLGGICO ST HEED LEA

INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

P70 P70 - P71 11.22 228°34'3" 771507.439 9375687.457
P71 P71 - P72 24.40 93°7'15" 771509.794 | 9375676.490
P72 P72 - P73 10.01 214°50'17" | 771533.896 9375680.305
P73 P73 - P74 13.67 236°45'26" | 771542.906 9375675.941
P74 P74 - P75 10.20 151°17'28" | 771544.666 9375662.385
P75 P75 - P76 31.65 153°40'21" | 771550.675 9375654.148
P76 P76 - P77 19.11 181°18'51" | 771578.732 9375639.503
P77 P77 - P78 15.50 182°5'14" 771595.468 9375630.273
P78 P78 - P79 17.42 141°6'34" 771608.761 9375622.296
P79 P79 - P80 13.03 135°21'21" | 771626.013 9375624.698
P80 P80 - P81 11.63 129°21'13" | 771633.930 9375635.043
P81 P81 - P82 19.51 165°22'10" | 771631.271 9375646.368
P82 P82 - P83 30.05 216°8'44" 771622.157 9375663.620
P83 P83 - P84 16.96 213°30'14" | 771626.494 | 9375693.356
P84 P84 - P85 10.40 205°5'27" 771637.797 9375705.997
P85 P85 - P86 8.79 141°15'26" | 771647.365 9375710.079
P86 P86 - P87 10.76 163°0'8" 771651.511 9375717.828
P87 P87 - P88 14.80 240°26'34" | 771653.592 9375728.384
P88 P88 - P89 8.31 157°37'29" | 771667.636 9375733.057
P89 P89 - P90 20.50 124°16'35" | 771673.929 9375738.485
P90 P90 - P91 18.00 256°4'48" 771671.608 9375758.848
Po1 P91 - P92 15.80 149°27'31" | 771688.480 9375765.131
P92 P92 - P93 12.14 173°37'49" | 771698.431 9375777.404
P93 P93 - P94 9.81 208°43'52" | 771704.981 9375787.621
P94 P94 - P95 14.22 157°9'56" 771713.592 9375792.316
P95 P95 - P96 21.35 203°52'24" | 771722.456 9375803.434
P96 P96 - P97 10.20 192°52'37" | 771741.379 9375813.312
P97 P97 - P98 13.87 134°54'46" | 771751.249 9375815.899
P98 P98 - P99 11.31 142°53'6" 771758.229 9375827.880
P99 P99 - P100 4.89 204°20'1" 771756.872 9375839.105
P100 P100 - P101 11.39 210°24'44" | 771758.338 9375843.769
P101 P101 - P102 16.06 185°48'18" | 771766.781 9375851.410
P102 P102 - P103 5.14 144°54'37" | 771779.718 9375860.926
P103 P103 - P104 14.31 140°3'40" 771781.357 9375865.803
P104 P104 - P105 15.20 165°47'33" | 771776.143 9375879.128
P105 P105 - P106 15.36 199°1'33" 771767.303 9375891.489
P106 P106 - P107 6.45 225°29'18" | 771762.928 9375906.210
P107 P107 - P108 6.54 194°21'39" | 771766.049 9375911.855
P108 P108 - P109 13.01 136°43'34" | 771770.537 9375916.617
P109 P109 - P110 7.62 214°42'43" | 771770.543 9375929.623
P110 P110 - P111 7.53 153°17'19" | 771774.884 | 9375935.884
P111 P111 - P112 4.97 221°0'18" 771775.936 9375943.344
P112 P112 - P113 5.78 135°3'8" 771779.691 9375946.604
P113 P113 - P114 9.19 147°48'7" 771780.102 9375952.366
P114 P114 - P115 7.75 214°0'12" 771775.772 9375960.471
P115 P115-P1 27.65 211°30'15" | 771776.567 9375968.176
Area: 115184.79 m? Area: 11.51848 ha
Perimetro: 1795.81 ml

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/drm
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San Borja, 05 de Noviembre del 2025

INFORME N° 000155-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-DRM/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : DIANA YNGRID ROJAS MONAR
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : REMITE INFORME Y DOCUMENTACION CON FINES DE
DECLARACION DE PROTECCION PROVISIONAL DE
SITIO ARQUEOLOGICO LAS JUNTAS I1.

Referencia : PROVEIDO N° 008936-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(05NOV2025)

PROVEIDO N° 008936-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(05NOV2025)

Me es grato dirigirme a usted para informar en relacién a la inspeccion realizada por
parte de la DDC Amazonas, al Sitio Arqueoldgico Las Juntas II, ubicado en el distrito y
provincia de Bagua, departamento de Amazonas, como parte de sus funciones. En ese
sentido, se informa a su Despacho las acciones para la determinacion de la proteccién
provisional, medidas preventivas y demas estimadas por la DDC Amazonas para que
estas sean elevadas a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico y proceda de
acuerdo a sus competencias.

Asimismo, hacer de su conocimiento que el informe de inspeccién valido es el que se
encuentra adjunto al memorando N° 0002505-2025-DDC AMA/MC de fecha 05 de
noviembre del 2025, esto debido a errores materiales identificados en el informe remitido
mediante el memorando N° 002502-2025-DDC AMA/MC de fecha 05 de noviembre de
2025.

I. Contenido Arqueoldgico®.

El sitio arqueoldgico Las Juntas I, se ubica el lado norte del caserio Las Juntas, en una
zona elevada correspondiente a la proyeccion sur del cerro Los Peroles, en la
comprension politica del distrito de Bagua de la provincia de Bagua, en tanto que sus
coordenadas UTM corresponden a 771562.07 E y 9375845.05 N, a una altitud
aproximada de 450 msnm. Se emplaza sobre una elevacion rocosa natural de la cadena
montafiosa de rocas calcareas y areniscas de la margen derecha del rio Utcubamba
gue se caracteriza por una topografia de relieve muy accidentado y abrupto.

Las evidencias arqueoldgicas se ubican principalmente en las partes altas y elevadas,
donde se puede observar considerable numero de fragmentos de cerdmica, asi como
algunos restos 0seos y litico en menor cantidad. No se observa evidencias de
arquitectura en superficie.

El estado de conservacion es regular, siendo el principal agente de deterioro las
actividades antropicas como excavaciones clandestinas y construcciones precarias, en

1 INFORME DE INSPECCION 001-2025/JCA/ARQL°/DDC-AMA/MC
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tanto que el medio ambiente en menor grado ha ocasionado algunas erosiones.

Il. Informacion Técnica de Afectaciones que Sustenta la Solicitud de
Delimitacion Provisional del Monumento Arqueolégico Prehispanico

De acuerdo con la informacién del informe de inspeccion sobre las afectaciones
registradas al Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il, se informa lo siguiente:

Se constato que en el area se ha realizado excavaciones para nivelar terreno con el
empleo de maquinaria pesada. Construcciones precarias de madera y calamina
metdlica reutilizada, en el lado suroeste del sitio arqueolégico. El area afectada presenta
un &rea aproximada de 500.00 m2 de un area de 11.51848 Ha que comprende el sitio
arqueoldgico, e instalacion de estructura precaria de madera y calamina metélica
reutilizada en el lado suroeste del sitio arqueolégico. El bien arqueol6gico se halla
propenso de invasion con fines de viviendas rurales, asi como de expansion agricola,
principalmente en los lados sur y este de la zona propuesta para proteccion provisional,
teniendo en cuenta que la agricultura es la actividad econémica predominante en la
zona.

I1l. Del Poligono de Delimitacion

El plano que contiene el poligono de delimitacién de la determinacion de proteccion
provisiona del BIP Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il ha sido determinado y elaborado por
la DDC Amazonas con el siguiente cédigo de plano PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025

WGS84.
CUADRO DE CONSTRUCCION
VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 8.00 87°19'41" 771793.357 9375990.141
P2 P2 - P3 13.06 155°46'28" | 771786.785 9375994.695
P3 P3-P4 12.96 197°19'35" | 771773.941 9375997.075
P4 P4 - P5 13.40 196°15'28" | 771762.476 9376003.126
P5 P5 - P6 13.87 158°46'4" 771752.848 9376012.449
P6 P6 - P7 8.52 152°25'43" | 771740.070 | 9376017.833
P7 P7 - P8 9.41 146°14'28" | 771731.575 9376017.131
P8 P8 - P9 6.51 161°8'53" 771724.211 9376011.277
P9 P9 - P10 13.37 166°0'7" 771720.695 9376005.794
P10 P10 - P11 10.96 181°34'22" | 771716.417 9375993.130
P11 P11 - P12 8.53 206°55'27" | 771712.626 9375982.850
P12 P12 - P13 7.84 202°58'5" 771706.374 | 9375977.053
P13 P13 - P14 8.77 216°8'22" 771699.001 9375974.389
P14 P14 - P15 37.31 211°54'8" 771690.587 9375976.845
P15 P15 - P16 7.72 143°48'20" | 771665.704 | 9376004.650
P16 P16 - P17 13.38 141°59'3" 771658.157 9376006.251
P17 P17 - P18 23.82 162°55'36" | 771646.136 9376000.379
P18 P18 - P19 13.35 218°29'38" | 771628.745 9375984.100
P19 P19 - P20 11.04 213°20'41" | 771615.437 9375983.025
P20 P20 - P21 18.44 195°45'54" | 771605.758 9375988.330
P21 P21 - P22 16.71 174°11'58" | 771592.608 9376001.250
P22 P22 - P23 19.78 174°16'59" | 771579.568 9376011.695
P23 P23 - P24 23.95 174°1'54" 771562.973 9376022.463
P24 P24 - P25 15.51 164°30'48" | 771541.636 9376033.338
P25 P25 - P26 11.30 152°59'22" | 771526.440 | 9376036.436
P26 P26 - P27 11.02 153°38'17" | 771515.550 | 9376033.418
P27 P27 - P28 10.12 160°59'12" | 771507.340 | 9376026.065
P28 P28 - P29 11.04 157°44'46" | 771502.415 9376017.229
P29 P29 - P30 10.01 175°53'8" 771501.093 9376006.273
P30 P30 - P31 9.72 195°17'51" | 771500.609 9375996.272
P31 P31 - P32 27.60 197°45'18" | 771497.595 9375987.031
P32 P32 - P33 15.93 190°36'46" | 771481.441 9375964.650
P33 P33 - P34 11.18 137°12'9" 771469.900 | 9375953.671
P34 P34 - P35 17.85 143°3'29" 771469.191 9375942.517
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P35 P35 - P36 12.38 205°51'16" | 771478.994 | 9375927.597
P36 P36 - P37 9.76 236°37'49" | 771480.599 | 9375915.322
P37 P37 - P38 66.70 235°11'3" 771473.210 | 9375908.939
P38 P38 - P39 15.08 173°20'19" | 771408.594 | 9375925.484
P39 P39 - P40 30.12 150°57'7" 771393.646 | 9375927.506
P40 P40 - P41 19.47 184°49'10" | 771365.594 | 9375916.542
P41 P41 - P42 11.13 154°25'62" | 771346.932 | 9375911.005
P42 P42 - P43 20.90 125°51'21" | 771338.676 | 9375903.546
P43 P43 - P44 39.87 170°3'19" 771340.948 | 9375882.765
P44 P44 - P45 56.36 165°31'19" | 771352.062 | 9375844.472
P45 P45 - P46 24.08 196°50'22" | 771380.807 | 9375795.989
P46 P46 - P47 14.36 198°51'33" | 771386.560 | 9375772.610
P47 P47 - P48 21.94 190°20'10" | 771385.299 | 9375758.307
P48 P48 - P49 12.63 195°2'38" 771379.484 | 9375737.152
P49 P49 - P50 46.33 125°7'6" 771373.091 | 9375726.263
P50 P50 - P51 24.34 209°0'32" 771392.278 | 9375684.095
P51 P51 - P52 30.76 156°14'5" 771390.350 | 9375659.830
P52 P52 - P53 25.00 271°24'48" | 771400.478 | 9375630.782
P53 P53 - P54 14.67 89°59'60" 771376.676 | 9375623.136
P54 P54 - P55 32.70 98°39'41" 771381.164 | 9375609.166
P55 P55 - P56 16.98 199°18'28" | 771413.447 | 9375614.364
P56 P56 - P57 6.33 154°34'8" 771430.165 | 9375611.368
P57 P57 - P58 11.55 166°38'42" | 771436.273 | 9375613.036
P58 P58 - P59 5.01 157°40'28" | 771446.412 | 9375618.570
P59 P59 - P60 14.73 138°31'2" 771449.565 | 9375622.457
P60 P60 - P61 24.63 184°47'48" | 771448.940 | 9375637.171
P61 P61 - P62 9.87 159°36'38" | 771449.955 | 9375661.779
P62 P62 - P63 5.12 217°39'26" | 771446.901 | 9375671.163
P63 P63 - P64 7.00 226°9'43" 771448.620 | 9375675.981
P64 P64 - P65 5.22 159°14'11" | 771455.000 | 9375678.850
P65 P65 - P66 10.51 133°1'45" 771458.693 | 9375682.539
P66 P66 - P67 3.77 210°9'50" 771458.336 | 9375693.046
P67 P67 - P68 13.97 222°2'46" 771460.118 | 9375696.366
P68 P68 - P69 17.26 212°43'9" 771473.263 | 9375701.081
P69 P69 - P70 19.90 196°19'47" | 771490.086 | 9375697.201
P70 P70 - P71 11.22 228°34'3" 771507.439 | 9375687.457
P71 P71 - P72 24.40 93°7'15" 771509.794 | 9375676.490
P72 P72 - P73 10.01 214°50'17" | 771533.896 | 9375680.305
P73 P73 - P74 13.67 236°45'26" | 771542.906 | 9375675.941
P74 P74 - P75 10.20 151°17'28" | 771544.666 | 9375662.385
P75 P75 - P76 31.65 153°40'21" | 771550.675 | 9375654.148
P76 P76 - P77 19.11 181°18'51" | 771578.732 | 9375639.503
P77 P77 - P78 15.50 182°5'14" 771595.468 | 9375630.273
P78 P78 - P79 17.42 141°6'34" 771608.761 | 9375622.296
P79 P79 - P80 13.03 135°21'21" | 771626.013 | 9375624.698
P80 P80 - P81 11.63 129°21'13" | 771633.930 | 9375635.043
P81 P81 - P82 19.51 165°22'10" | 771631.271 | 9375646.368
P82 P82 - P83 30.05 216°8'44" 771622.157 | 9375663.620
P83 P83 - P84 16.96 213°30'14" | 771626.494 | 9375693.356
P84 P84 - P85 10.40 205°5'27" 771637.797 | 9375705.997
P85 P85 - P86 8.79 141°15'26" | 771647.365 | 9375710.079
P86 P86 - P87 10.76 163°0'8" 771651.511 | 9375717.828
P87 P87 - P88 14.80 240°26'34" | 771653.592 | 9375728.384
P88 P88 - P89 8.31 157°37'29" | 771667.636 | 9375733.057
P89 P89 - P90 20.50 124°16'35" | 771673.929 | 9375738.485
P90 P90 - P91 18.00 256°4'48" 771671.608 | 9375758.848
P91 P91 - P92 15.80 149°27'31" | 771688.480 | 9375765.131
P92 P92 - P93 12.14 173°37'49" | 771698.431 | 9375777.404
P93 P93 - P94 9.81 208°43'52" | 771704.981 | 9375787.621
P94 P94 - P95 14.22 157°9'56" 771713.592 | 9375792.316
P95 P95 - P96 21.35 203°52'24" | 771722.456 | 9375803.434
P96 P96 - P97 10.20 192°52'37" | 771741.379 | 9375813.312
P97 P97 - P98 13.87 134°54'46" | 771751.249 | 9375815.899
P98 P98 - P99 11.31 142°53'6" 771758.229 | 9375827.880
P99 P99 - P100 4.89 204°20'1" 771756.872 | 9375839.105
P100 P100 - P101 11.39 210°24'44" | 771758.338 | 9375843.769
P101 P101 - P102 16.06 185°48'18" | 771766.781 | 9375851.410
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P102 P102 - P103 5.14 144°54'37" | 771779.718 9375860.926
P103 P103 - P104 14.31 140°3'40" 771781.357 9375865.803
P104 P104 - P105 15.20 165°47'33" | 771776.143 9375879.128
P105 P105 - P106 15.36 199°1'33" 771767.303 9375891.489
P106 P106 - P107 6.45 225°29'18" | 771762.928 9375906.210
P107 P107 - P108 6.54 194°21'39" | 771766.049 9375911.855
P108 P108 - P109 13.01 136°43'34" | 771770.537 9375916.617
P109 P109 - P110 7.62 214°42'43" | 771770.543 9375929.623
P110 P110 - P111 7.53 153°17'19" | 771774.884 9375935.884
P111 P111 - P112 4.97 221°0'18" 771775.936 9375943.344
P112 P112 - P113 5.78 135°3'8" 771779.691 9375946.604
P113 P113 - P114 9.19 147°48'7" 771780.102 9375952.366
P114 P114 - P115 7.75 214°0'12" 771775.772 9375960.471
P115 P115-P1 27.65 211°30'15" | 771776.567 9375968.176
Area: 115184.79 m? Area: 11.51848 ha
Perimetro: 1795.81 ml

IV.Conclusiones

e EI Sitio Arqueolégico Las Juntas Il no se encuentra declarado como patrimonio
cultural de la nacién, sin embargo, cuenta con expediente técnico elaborado en
proceso de elaboracion.

¢ EIl Sitio Arqueoldgico forma parte integrante de la cultura Bagua.

e EI Sitio Arqueoldgico Las Juntas Il se encuentra afectado expansion urbana, rural
0 agricola.

V. Recomendaciones

e Se recomienda iniciar las acciones correspondientes para la determinacion de
proteccidn provisional del Sitio Arqueolégico Las Juntas Il, usando todos los datos
incluidos en el presente informe.

e Se recomienda informar a la DGPA para conocimiento y fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

DRM
cc.: cc.:
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INFORME TECNICO DE LA VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION

PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N° 001-2025/JCA/ARQL °/DDC-AMA/MC

INSPECTOR
(apellidos y nombres)

Jorge Yassell Chiguala Azabche

COARPE N°

040238

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE

DDC - Amazonas

DIA | MES | ANO |HORA DEINCIO: | 11:00 AM
FECHA DE
INSPECCION HORA DE _
04 11| 2025 | oyyivacion: | 2200 PM
FECHA DE EMISION FIRMA: _
DEL INFORME L oy
TECNICO Ireccion Uescontgnirasq a de Amazonas
05 11 | 2025 Ay
""" JORGE YA & UALAAZABACHE
CORRPE p40238
AREA DE ARQUEOLOGICO

I. DATOS GENERALES DEL OBJETIVO DE LA PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE ARQUEOLOGICO

Departamento: Amazonas
Provincia: Bagua
Distrito / Localidad: Bagua

Coordenada (s)
referenciale (s)

E 771562.07 N 9375845.05

Acceso / vias:

El acceso se realiza desde la ciudad de Bagua, dirigiéndose por el
Jr Moquegua hacia el lado suroeste, hasta los limites de la ciudad
donde se continua mediante una trocha carrozable hacia el
caserio de Las Juntas.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES ARQUEOLOGICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes
Si No
1.1 | Arquitectura X No se observa restos de arquitectura en superficie
1.2 | Ceramica X Fragmentos de pasta burda oxidada correspondiente
a la cultura Bagua.

1.3 | Litico X Fragmentos de percutores y morteros
1.4 | Oseo X Restos 6seos humanos
1.5 | Malacolégico
1.6 | Otros materiales X

ylo evidencias de

actividad humana

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Per(. Teléfono: (041) 47-7045
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INFORMACION COMPLEMENTARIA

MAP

a) Clasificaciéon  del Sitio arqueoléaico
MAP queolod
b) Descripcion del | El sitio arqueoldgico Las Juntas Il, se ubica el lado norte del caserio

Las Juntas, en una zonaelevada correspondiente ala proyeccion sur
del cerro Los Peroles, en la comprension politica del distrito de
Bagua de la provincia de Bagua, en tanto que sus coordenadas UTM
corresponden a 771562.07 E y 9375845.05 N, a una altitud
aproximada de 450 msnm. Se emplaza sobre una elevacién rocosa
natural de la cadena montafiosa de rocas calcareas y areniscas de la
margen derecha del rio Utcubamba que se caracteriza por una
topografia de relieve muy accidentado y abrupto.

Las evidencias arqueoldgicas se ubican principalmente en las partes
altas y elevadas, donde se puede observar considerable niamero de
fragmentos de ceramica, asi como algunos restos 6seos y litico en
menor cantidad. No se observa evidencias de arquitectura en
superficie.

El estado de conservacion es regular, siendo el principal agente de
deterioro las actividades antrépicas como excavaciones
clandestinas y construcciones precarias, en tanto que el medio
ambiente en menor grado ha ocasionado algunas erosiones.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar seguin corresponda):

INFORMACION BASICA

Si No | Verificada | Posible

Excavaciones para nivelar terreno con el

Agentes empleo de maquinaria pesada.

antropicos X X Construcciones precarias de madera y
calamina metalica reutilizada, en el lado
suroeste del sitio arqueoldgico

Factores Si No | Verificada | Posible

naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

Mal estado de conservacién, por la excavaciéon con maquinaria pesada de un
area aproximada de 500.00 m2 de un areade 11.51848 Ha que comprende el sitio
arqueolégico, e instalacion de estructura precaria de madera y calamina
metdlica reutilizada en el lado suroeste del sitio arqueoldgico.

Fragilidad

El sitio arqueoldgico se halla propenso de invasién con fines de viviendas
rurales, asi como de expansion agricola, principalmente en los lados sur y este
de la zona propuesta para proteccién provisional, teniendo en cuenta que la
agricultura es la actividad econdmica predominante en la zona.

3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

X 1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.
2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.
I1l. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Per(. Teléfono: (041) 47-7045
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Si

No

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Sitio Arqueolégico

VERTICE COORDENADAS UTM
ESTE NORTE
P1 771793.357 9375990.141
P2 771786.785 9375994.695
P3 771773.941 9375997.075
P4 771762.476 9376003.126
PS5 771752.848 9376012.449
P6 771740.070 9376017.833
P7 771731.575 9376017.131
P8 771724.211 9376011.277
P9 771720.695 9376005.794
P10 771716.417 9375993.130
P11 771712.626 9375982.850
P12 771706.374 9375977.053
P13 771699.001 9375974.389
P14 771690.587 9375976.845
P15 771665.704 9376004.650
P16 771658.157 9376006.251
P17 771646.136 9376000.379
P18 771628.745 9375984.100
P19 771615.437 9375983.025
P20 771605.758 9375988.330
P21 771592.608 9376001.250
P22 771579.568 9376011.695
P23 771562.973 9376022.463
P24 771541.636 9376033.338
P25 771526.440 9376036.436
P26 771515.550 9376033.418
P27 771507.340 9376026.065
P28 771502.415 9376017.229
P29 771501.093 9376006.273
P30 771500.609 9375996.272
P31 771497.595 9375987.031
P32 771481.441 9375964.650
P33 771469.900 9375953.671
P34 771469.191 9375942.517
P35 771478.994 9375927.597
P36 771480.599 9375915.322
P37 771473.210 9375908.939
P38 771408.594 9375925.484
P39 771393.646 9375927.506
P40 771365.594 9375916.542
P41 771346.932 9375911.005
P42 771338.676 9375903.546
P43 771340.948 9375882.765
P44 771352.062 9375844.472
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P45 771380.807 9375795.989
P46 771386.560 9375772.610
P47 771385.299 9375758.307
P48 771379.484 9375737.152
P49 771373.091 9375726.263
P50 771392.278 9375684.095
P51 771390.350 9375659.830
P52 771400.478 9375630.782
P53 771376.676 9375623.136
P54 771381.164 9375609.166
P55 771413.447 9375614.364
P56 771430.165 9375611.368
P57 771436.273 9375613.036
P58 771446.412 9375618.570
P59 771449.565 9375622.457
P60 771448.940 9375637.171
P61 771449.955 9375661.779
P62 771446.901 9375671.163
P63 771448.620 9375675.981
P64 771455.000 9375678.850
P65 771458.693 9375682.539
P66 771458.336 9375693.046
P67 771460.118 9375696.366
P68 771473.263 9375701.081
P69 771490.086 9375697.201
P70 771507.439 9375687.457
P71 771509.794 9375676.490
P72 771533.896 9375680.305
P73 771542.906 9375675.941
P74 771544.666 9375662.385
P75 771550.675 9375654.148
P76 771578.732 9375639.503
P77 771595.468 9375630.273
P78 771608.761 9375622.296
P79 771626.013 9375624.698
P80 771633.930 9375635.043
P81 771631.271 9375646.368
P82 771622.157 9375663.620
P83 771626.494 9375693.356
P84 771637.797 9375705.997
P85 771647.365 9375710.079
P86 771651.511 9375717.828
P87 771653.592 9375728.384
P88 771667.636 9375733.057
P89 771673.929 9375738.485
P90 771671.608 9375758.848
P91 771688.480 9375765.131
P92 771698.431 9375777.404
P93 771704.981 9375787.621
P94 771713.592 9375792.316
P95 771722.456 9375803.434
P96 771741.379 9375813.312
P97 771751.249 9375815.899
P98 771758.229 9375827.880
P99 771756.872 9375839.105
P100 771758.338 9375843.769
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P101 771766.781 9375851.410
P102 771779.718 9375860.926
P103 771781.357 9375865.803
P104 771776.143 9375879.128
P105 771767.303 9375891.489
P106 771762.928 9375906.210
P107 771766.049 9375911.855
P108 771770.537 9375916.617
P109 771770.543 9375929.623
P110 771774.884 9375935.884
P111 771775.936 9375943.344
P112 771779.691 9375946.604
P113 771780.102 9375952.366
P114 771775.772 9375960.471
P115 771776.567 9375968.176

N° de plano (de ser el caso 1)

PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025 WGS84

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL UTM WGS 84

RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar segin

corresponda):

MEDIDA

REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese

Paralizacion de excavacion en el lado suroeste del sitio
arqueolégico, mediante la notificacién de la proteccién provisional

- X a la Municipalidad Provincial de Bagua, asi como a todos los
de la afectacion: . s ~ . s
colindantes y propietarios aledafios al sitio arqueolégico Las Juntas
Il
Desmontaje de estructura precaria, elaborada de madera y
. calamina metalica reutilizada, mediante la notificacion formal al
- Desmontaje: X . . ) L - .
propietario de la proteccion provisional del sitio arqueologico Las
Juntas Il
- Apuntalamiento
- Incautacion
Colocacién de panel de sefializacion en el lado sur del sitio
o, arqueoldgico.
- Sefalizacion X q 9

Colocacién de hitos de acuerdo a la poligonal propuesta de area
intangible.

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Per(. Teléfono: (041) 47-7045
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

ARQUEDLOGICO INTANGIBLE

LAS JUNTAS
FORMATIVO
LEY N'28286
LEY GENERAL DEL PATRINONIO CULTURAL DE LANACION
RESOLUCION VICEMNISTERIAL
N'12:2015-VMPCIC-NC.

e
: e : “Utcuban
W i A A i T f{%}:lo]r}}]@

Foto 02.- Vista del sitio arqueoldgico Las Juntas I, con panel de sefializacion.
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Foto 04.- Vista del sitio arqueolégico Las Juntas Il
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Foto 05.- Vista panoramica de area excavada en el lado suroeste del sitio arqueoldgico Las Juntas Il

L4

Foto 06.- Vista de construccion precaria en el lado suroeste del sitio arqueoldgico Las Juntas II.
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- Amazonas

ety

Foto 07.- Vista de reja metdlica en antiguo camino del sitio arqueolégico Las Juntas Il.
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LEYENDA
Simbolo Descripcion
POLIGONO
P1 © VERTICE

Escala Numerica: 1/1000
0 20m 40m
Escala Grafica (Metros)

Datum: World geodetic System 84

Sistema de proyeccion carto|9rafica:
Universal Transversal de Mercator (UTM)

Zona UTM: 18 S

N 9°375,437

E /71,885

PLANO DE UBICACION

Escala Grafica (Metros)
10 000m 20 000m

Escala Numerica: 1/50 000

CUADRO DE CONSTRUCCION

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 8.00 87°19'41" | 771793.357 | 9375990.141
P2 P2-P3 13.06 155°46'28" | 771786.785 | 9375994.695
P3 P3 - P4 12.96 197°19'35" | 771773.941 | 9375997.075
P4 P4 - P5 13.40 196°15'28" | 771762.476 | 9376003.126
P5 P5 - P6 13.87 158°46'4" | 771752.848 | 9376012.449
P6 P6 - P7 8.52 152°25'43" | 771740.070 | 9376017.833
P7 P7-P8 9.41 146°14'28" | 771731.575 | 9376017.131
P8 P8 - P9 6.51 161°8'63" | 771724.211 | 9376011.277
P9 P9 - P10 13.37 166°0'7" | 771720.695 | 9376005.794

P10 P10 - P11 10.96 181°34'22" | 771716.417 | 9375993.130
P11 P11-P12 8.53 206°55'27" | 771712.626 | 9375982.850
P12 P12-P13 7.84 202°58'5" | 771706.374 | 9375977.053
P13 P13 - P14 8.77 216°8'22" | 771699.001 | 9375974.389
P14 P14 - P15 37.31 211°64'8" | 771690.587 | 9375976.845
P15 P15 - P16 7.72 143°48'20" | 771665.704 | 9376004.650
P16 P16 - P17 13.38 141°59'3" | 771658.157 | 9376006.251
P17 P17 - P18 23.82 162°55'36" | 771646.136 | 9376000.379
P18 P18 - P19 13.35 218°29'38" | 771628.745 | 9375984.100
P19 P19 - P20 11.04 213°20'41" | 771615.437 | 9375983.025
P20 P20 - P21 18.44 195°45'54" | 771605.758 | 9375988.330
P21 P21 - P22 16.71 174°11'58" | 771592.608 | 9376001.250
P22 P22 - P23 19.78 174°16'569" | 771579.568 | 9376011.695
P23 P23 - P24 23.95 174°1'54" | 771562.973 | 9376022.463
P24 P24 - P25 15.51 164°30'48" | 771541.636 | 9376033.338
P25 P25 - P26 11.30 152°59'22" | 771526.440 | 9376036.436
P26 P26 - P27 11.02 153°38'17" | 771515.550 | 9376033.418
P27 P27 - P28 10.12 160°569'12" | 771507.340 | 9376026.065
P28 P28 - P29 11.04 157°44'46" | 771502.415 | 9376017.229
P29 P29 - P30 10.01 175°63'8" | 771501.093 | 9376006.273
P30 P30 - P31 9.72 195°17'51" | 771500.609 | 9375996.272
P31 P31 - P32 27.60 197°45'18" | 771497.595 | 9375987.031
P32 P32 - P33 15.93 190°36'46" | 771481.441 | 9375964.650
P33 P33 - P34 11.18 137°12'9" | 771469.900 | 9375953.671
P34 P34 - P35 17.85 143°3'29" | 771469.191 | 9375942.517
P35 P35 - P36 12.38 205°51'16" | 771478.994 | 9375927.597
P36 P36 - P37 9.76 236°37'49" | 771480.599 | 9375915.322
P37 P37 - P38 66.70 235°11'3" | 771473.210 | 9375908.939
P38 P38 - P39 15.08 173°20'19" | 771408.594 | 9375925.484
P39 P39 - P40 30.12 150°57'7" | 771393.646 | 9375927.506
P40 P40 - P41 19.47 184°49'10" | 771365.594 | 9375916.542
P41 P41 - P42 11.13 154°25'52" | 771346.932 | 9375911.005
P42 P42 - P43 20.90 125°51'21" | 771338.676 | 9375903.546
P43 P43 - P44 39.87 170°3'19" | 771340.948 | 9375882.765
P44 P44 - P45 56.36 165°31'19" | 771352.062 | 9375844.472
P45 P45 - P46 24.08 196°50'22" | 771380.807 | 9375795.989
P46 P46 - P47 14.36 198°51'33" | 771386.560 | 9375772.610
P47 P47 - P48 21.94 190°20'10" | 771385.299 | 9375758.307
P48 P48 - P49 12.63 195°2'38" | 771379.484 | 9375737.152
P49 P49 - P50 46.33 125°7'6" | 771373.091 | 9375726.263
P50 P50 - P51 24.34 209°0'32" | 771392.278 | 9375684.095
P51 P51 - P52 30.76 156°14'5" | 771390.350 | 9375659.830
P52 P52 - P53 25.00 271°24'48" | 771400.478 | 9375630.782
P53 P53 - P54 14.67 89°59'60" | 771376.676 | 9375623.136
P54 P54 - P55 32.70 98°39'41" | 771381.164 | 9375609.166
P55 P55 - P56 16.98 199°18'28" | 771413.447 | 9375614.364
P56 P56 - P57 6.33 154°34'8" | 771430.165 | 9375611.368
P57 P57 - P58 11.55 166°38'42" | 771436.273 | 9375613.036
P58 P58 - P59 5.01 157°40'28" | 771446.412 | 9375618.570
P59 P59 - P60 14.73 138°31'2" | 771449.565 | 9375622.457
P60 P60 - P61 24.63 184°47'48" | 771448.940 | 9375637.171
P61 P61 - P62 9.87 159°36'38" | 771449.955 | 9375661.779
P62 P62 - P63 5.12 217°39'26" | 771446.901 | 9375671.163
P63 P63 - P64 7.00 226°9'43" | 771448.620 | 9375675.981
P64 P64 - P65 5.22 159°14'11" | 771455.000 | 9375678.850
P65 P65 - P66 10.51 133°1'45" | 771458.693 | 9375682.539
P66 P66 - P67 3.77 210°9'50" | 771458.336 | 9375693.046
P67 P67 - P68 13.97 222°2'46" | 771460.118 | 9375696.366
P68 P68 - P69 17.26 212°43'9" | 771473.263 | 9375701.081
P69 P69 - P70 19.90 196°19'47" | 771490.086 | 9375697.201
P70 P70 - P71 11.22 228°34'3" | 771507.439 | 9375687.457
P71 P71-P72 24.40 93°7'15" | 771509.794 | 9375676.490
P72 P72 - P73 10.01 214°50'17" | 771533.896 | 9375680.305
P73 P73 - P74 13.67 236°45'26" | 771542.906 | 9375675.941
P74 P74 - P75 10.20 151°17'28" | 771544.666 | 9375662.385
P75 P75 - P76 31.65 153°40'21" | 771550.675 | 9375654.148
P76 P76 - P77 19.11 181°18'51" | 771578.732 | 9375639.503
P77 P77 - P78 15.50 182°5'14" | 771595.468 | 9375630.273
P78 P78 - P79 17.42 141°6'34" | 771608.761 | 9375622.296
P79 P79 - P80 13.03 135°21'21" | 771626.013 | 9375624.698
P80 P80 - P81 11.63 129°21'13" | 771633.930 | 9375635.043
P81 P81 - P82 19.51 165°22'10" | 771631.271 | 9375646.368
P82 P82 - P83 30.05 216°8'44" | 771622.157 | 9375663.620
P83 P83 - P84 16.96 213°30'14" | 771626.494 | 9375693.356
P84 P84 - P85 10.40 205°5'27" | 771637.797 | 9375705.997
P85 P85 - P86 8.79 141°15'26" | 771647.365 | 9375710.079
P86 P86 - P87 10.76 163°0'8" | 771651.511 | 9375717.828
P87 P87 - P88 14.80 240°26'34" | 771653.592 | 9375728.384
P88 P88 - P89 8.31 157°37'29" | 771667.636 | 9375733.057
P89 P89 - P90 20.50 124°16'35" | 771673.929 | 9375738.485
P90 P90 - P91 18.00 256°4'48" | 771671.608 | 9375758.848
P91 P91 - P92 15.80 149°27'31" | 771688.480 | 9375765.131
P92 P92 - P93 12.14 173°37'49" | 771698.431 | 9375777.404
P93 P93 - P94 9.81 208°43'62" | 771704.981 | 9375787.621
P94 P94 - P95 14.22 157°9'66" | 771713.592 | 9375792.316
P95 P95 - P96 21.35 203°52'24" | 771722.456 | 9375803.434
P96 P96 - P97 10.20 192°562'37" | 771741.379 | 9375813.312
P97 P97 - P98 13.87 134°54'46" | 771751.249 | 9375815.899
P98 P98 - P99 11.31 142°53'6" | 771758.229 | 9375827.880
P99 P99 - P100 4.89 204°20'1" | 771756.872 | 9375839.105
P100  |P100 - P101] 11.39 210°24'44" | 771758.338 | 9375843.769
P101 P101-P102 16.06 185°48'18" | 771766.781 | 9375851.410
P102  |P102-P103] 5.14 144°54'37" | 771779.718 | 9375860.926
P103  |P103 - P104| 14.31 140°3'40" | 771781.357 | 9375865.803
P104  |P104 - P105] 15.20 165°47'33" | 771776.143 | 9375879.128
P105 |P105-P106| 15.36 199°1'33" | 771767.303 | 9375891.489
P106  |P106 - P107| 6.45 225°29'18" | 771762.928 | 9375906.210
P107  |P107 - P108| 6.54 194°21'39" | 771766.049 | 9375911.855
P108 |P108 - P109| 13.01 136°43'34" | 771770.537 | 9375916.617
P109 |P109-P110] 7.62 214°42'43" | 771770.543 | 9375929.623
P110  |P110-P111] 7.53 153°17'19" | 771774.884 | 9375935.884
P111 P111-P112] 497 221°0'18" | 771775.936 | 9375943.344
P112  |P112-P113] 5.78 135°3'8" | 771779.691 | 9375946.604
P113  |P113-P114] 9.19 147°48'7" | 771780.102 | 9375952.366
P114  |P114-P115 7.75 214°0'12" | 771775.772 | 9375960.471
P115 P115 - P1 27.65 211°30'15" | 771776.567 | 9375968.176
Area: 115184.79 m? Area: 11.51848 ha
Perimetro: 1795.81 ml

Plano Perimetrico:

SITIO ARQUEOLOGICO
"LAS JUNTAS II"

Arqgl. R ble:
rql- Responsable Argl. Jorge Chiguala Azabache

CADISTA. Responsable: L
Arq. Yerson Benjamin Vereau Montalvo

Revision: Arql. Jorge Chiguala Azabache
Arq. Yerson Benjamin Vereau Montalvo
Departamento: Provincia: Distrito:
Amazonas Bagua Bagua
Sistema de Proyeccion: Area: Perimetro:

UTM

DATUM: 115184.79 m? 1795.81 ml

WGS84

Fecha Revision:

Noviembre 2025

Zona: Fecha Elaboracion:

17 Sur Noviembre 2025

(

Escala: codigo de plano:

1/1000 PPJ-003 MC _ AMAZONAS / 2025 WGS84
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